BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 31 DE MAYO DE 2016
(Expresado en colones sin céntimos)

MAYO - 2016

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
190
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
330
340
350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIFO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES EMN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

ORLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OBLIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL ¥ CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MINORITARIO

PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

3,599,484,828,045
114,958,692, 886
87,338,646,005

25,348,792, 983
(66,419,549, 468)

1,081,052,616,151
1,058,733,110,036
3,760,711,410,451

952,340,883
15,996,742,465
89,293,644,126

175,509,254,194
27,688,468,973

6,209,937,587,289

4,042,385,222,048
11,126,484,689
1,402,057,301,269
89,997,444,945
35,354,884,730
70,080,149,553

5,651,001,487,294

118,130,303, 482

68,629,575,040
273,716,897,0867
55,004,137,945
0

21,749,819,320

537,230, 132,854
21,705,367,141

6,209,937,587,289

_——mm——————————e, e e s e e e e e e e ———

Apartado 10015-1000 San José, Costa RicalTeléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

BANCO
AL 31 DE MAYO DE 2016 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
MAYO - 2016

CUENTAS CONTINGENTES

536,380,561, 536
ACTIVOS DE LOS E‘IDEICOMISOS 1,014,006,505,848
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

16,579,052,737,349

JUAN CARKO con\aAle SALAS

R:CA&& AYA Jl
ERENTE GENERAL AUDITO GEN
BALAMNCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 8
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(@) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastds 4‘ wj

¥
©

N
" oy ¥

¥

OD-’TO?\\P‘

Apartado 10015-1000 San José, Costa RicalTeléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL BANCO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2016 NACIONAL
(Expresado en colones sin centimos)
MAYO - 2016

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 210,245,904, 633

410 GASTOS FINANCIEROS (112,491,879, 594)

(a) Resultade Financiero Bruto 57,754,025,039

520 INGRES0OS POR RECUP DE ACTIVOS ¥ DISM DE 4,602,438,384
ESTIM Y PROV

420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORC DE (10,047,195,374)
ACTIVOS

(b) Resultado Financiero Neto 92,309,268,049

530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 59,036,368, 920

430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (42,996,681,459)

(c ) Resultado Operative Bruto 108,348,955,510

440 GASTOS DE ADMINISTRACION (76,227,307,139)

(d) Res.Operativo antes de impuestos y T 32,121,648,371
participac

550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA L 2973059, 657
UTILIDAD

450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (11,613,660,887)

(e ) Resultado Neto del Periodo/—\ 21,705,367,141

£~ /\M i
JUAN CARLOS CO &ﬁSALAS GERARBO GOMEZ SOLIS
ERENTE GENERAL Q, CONT. GENERAL
g le)
63 q;

ESTADO DE RESULTA & >
(a) Resultado Finarnciero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingeeso: narm, 416 Gastos Financieros.

(b) Resultado Finafciero Neto se obtiene de la operacion (a) + Sz@ngr 0s'f 8 upe_gacibn de Activos y Disminucion de
por Estimacion de Deterioro de Activos. .

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operati 0% Diversos - 430 Gastos Operativos O
(d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiére geblf QHRQ ion (c) -440 Gastos de Administracion
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utik
sobre la utilidad.

pnes - 420 Gastos

Participaciones

—_—m—m e e e e e e e T

Apartado 10015-1000 San José, Costa RicalTeléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



