

**BALANCE DE SITUACION**  
**BANCO NACIONAL**  
**AL 31 DE MAYO DE 2016**  
(Expresado en colones sin céntimos)  
MAYO - 2016



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES		1,081,052,616,151
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,058,733,110,036
130	CARTERA DE CREDITOS		3,760,711,410,451
131	CREDITOS VIGENTES	3,599,484,828,045	
132	CREDITOS VENCIDOS	114,958,692,886	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	87,338,646,005	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	25,348,792,983	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(66,419,549,468)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		952,340,893
150	BIENES REALIZABLES		15,996,742,465
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		89,293,644,126
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		175,509,254,194
180	OTROS ACTIVOS		27,688,468,973
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	<b>TOTAL DEL ACTIVO:</b>		<b>6,209,937,587,289</b>
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		4,042,385,222,048
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		11,126,484,689
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,402,057,301,269
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		89,997,444,945
250	OTROS PASIVOS		35,354,884,790
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		70,080,149,553
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	<b>TOTAL DEL PASIVO:</b>		<b>5,651,001,487,294</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		68,629,575,040
340	RESERVAS PATRIMONIALES		273,716,897,067
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		55,004,137,945
360	RESULTADO DEL PERIODO		0
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO		21,749,819,320
300	<b>PATRIMONIO</b>		<b>537,230,732,854</b>
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		21,705,367,141
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>6,209,937,587,289</b>

BALANCE DE SITUACION  
BANCO NACIONAL  
AL 31 DE MAYO DE 2016  
(Expresado en colones sin céntimos)  
MAYO - 2016



CUENTAS CONTINGENTES	536,380,561,536
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1,014,006,505,848
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	16,579,052,737,349

JUAN CARLOS CORRALES SALAS  
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS  
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION  
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:  
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO  
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

BANCO NACIONAL DE COSTA RICA  
BN  
AUDITORIA



**ESTADO DE RESULTADOS**  
**BANCO NACIONAL**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2016**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 MAYO - 2016



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	210,245,904,633
410	GASTOS FINANCIEROS	(112,491,879,594)
(a)	<b>Resultado Financiero Bruto</b>	97,754,025,039
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	4,602,438,384
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(10,047,195,374)
(b)	<b>Resultado Financiero Neto</b>	92,309,268,049
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	59,036,368,920
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(42,996,681,459)
(c )	<b>Resultado Operativo Bruto</b>	108,348,955,510
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(76,227,307,139)
(d)	<b>Res.Operativo antes de impuestos y participac</b>	32,121,648,371
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	1,197,379,657
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(11,613,660,887)
(e )	<b>Resultado Neto del Período</b>	21,705,367,141

JUAN CARLOS CORRALES SALAS  
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS  
CONTADOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Proyecciones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

